
• 

GOBIERNO REGIONAL 
AYACUCHO 

ResolTJ.Ción Ejecutiva Regional, 
Nº 1173-2013-GRAIPRES 

Ayacucho, 31 de diciembre del 2013 

CONSIDERANDO: 

v/z 

Que, durante el mes de diciembre la Unidad Ejecutora 001 Región Ayacucho - Séde 
Central, integrante del Pliego 444 Gobierno Regional del Departamento de Ayacucho, ha 
efectuado modificaciones presupuestarias al interior de ella, por la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios; 

Que, el inciso i), literal b), numeral 20.1 del articulo 20º de la Directiva Nº 005-2010-
EFí16.01 precisa que las modificaciones presupuestaria~- en el 1 Nivel Funcional 
Programático, efectuadas en el mes respectivo, se formalizan'J:por Resolución del Titular 
del Pliego en los plazos señalados en el artículo 32ª de la DirectiVa citada, detallando la 
Sección, Unidad Ejecutora, Categoría Presupuesta/, Producto y/o Proyecto, Actividad, 
Fuente de Financiamiento, Categoría del Gasto y Genérica del Gasto; 

Que, mediante Ley N" 29951, se ha aprobado el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2013, y en el marco de la precitada norma, con Resolución Ejecutiva Regional 
Nº 1290-2012-GRA/PRES, se promulga el Presupuesto Institucional de Apertura para el 
Año Fiscal 2013 del Pliego 444 Gobierno Regional del Departamento de Ayacucho; 

Que mediante Memorando Nº 1457-2013-GRAIPRES-GG, se autoriza la modificación 
presupuestaria en el nivel Funciona/ Programático, para financiar los adelantos directos 
de 20% y adelanto de materiales del 40% de las obras por contrata "Rehabilitación y 
Remodelación de la Infraestructura Educativa y Equipamiento de la Institución Educativa 
Mariscal Cáceres ubicada en la Región Ayacucho, Provincia de Huamanga y Distr:fto de 
Ayacucho", "Mejoramiento de ta Prestación de Servicios Educativos del Nivel Inicial, 
Primaria, Secundaria y Alternativa de la /.E. San Ramón, Distrito de Ayacucho, 
Huamanga - Ayacucho" y "Mejoramiento de la Carretera Abra Toccto - Condórccocha 
(Ruta Departamental A Y-122), en los Distritos de Chiara y Los Morochucos, de las 
Provincias de Huamanga y Canga/lo de la Región Ayacucho". 

En uso de las facultades conferidas por la Ley Nº 28411 - Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto, Ley Nº 29951 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2013, Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el Nivel 
Funcional Programático, dentro de la Unidad Ejecutora 001 Región Ayacucho - Sede 
Central, del Gobierno Regional del Departamento de Ayacucho conforme al Anexo que se 
adjunta a la presente Resolución, en el marco de lo dispuesto en el Artículo 40º de la Ley 
Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 



Artículo 2°.- La presente Resolución se sustenta en las "Notas para Modificación 
. Presupuestaria" emitidas por las Unidades Ejecutoras durante el mes de diciembre. 

~o Re •·· 1l-- e/ . 

ºBº ~ rtícu/o 3°.- Copia de la presente Resolución se presenta, dentro de los cinco (05) días 
e-: aprobada, a Ja Dirección General del Presupuesto Público y a la Dirección General de 

ral ontabilidad Pública, a las Unidades Ejecutoras comprendidas en el presente acto 
\\\) administrativo y a la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y ~=iit::::::>""' 

Acondicionamiento Territorial. 

Regístrese y Comuníquese. 

GOBIERN ; RE 'ONAL AYACUCHI 
SEC'RETA.llA GENERAL 

., . . Ud. Copia Original de la Resolad6ll s. Remite a dll. 
la ntlSima que constituye 
Exped1da p4I ¡;,¡ 



>IAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
'ersión 13.07.02 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE DICIEMBRE - 2013 
(EN NUEVOS SOLES) 

Fecha: 31/1212013 
Hora: 10:28:40 
Pag.: 1de5 

PLIEGO: 444 GOBIERNO REGIONALAYACUCHO 

EJECUTORA: 001 REGION AYACUCHO-SEDE CENTRAL [000770] 
RESOLUCION: 1173-2013-GRA/PRES 

ATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 

ACTIVIDADES 

'RAMA PRESUPUESTAL 

l02 SALUD MATERNO NEONATAL 

2106848 MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS MATERNO INFANTIL DEL 

161 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD VIAL EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE TERRES1'RE 

2022788 GESTION DEL PROGRAMA Y OTROS- PROGRAMA DE CAMINOS DEPARTAMENTALES' 

2112666 MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE LA CARRETERA ACCHIMACHA Y - SANTA CRUZ DE HOSPICIO-

2134353 CONSTRUCCION DE CAMINO VECINAL COCHAS, PUTAQA, TOTORA Y ANCHIHUAY SIERRA EN LOS DISTRITOS DE 

2147476 MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA LAGUNILLA- SIMPAPATA - CCA YARPACHI - PUENTE LARAMA TE, PROVINCIA 

2147477 CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA SAN MIGUEL- PALLCCA, DISTRITOS DE ACOS VINCHOS Y 

2162119 MEJORAMIENTO A NIVEL DE ASFALTADO DE LA CARRETERA TRAMO: QUICAPATA-YANAMA 3.30 KM, AYACUCHO., 

2178539 MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA ABRA TOCCTO - CONDORCCOCHA (RUTA DEPARTAMENTAL AY-122), EN LOS 

~2 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 

2055858 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, SISTEMA DE ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO DE AGUAS 

2070362 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN LA LOCALIDAD DE 

2088796 INSTALACION DE COLECTOR PRINCIPAL N" 08 DE LA CIUDAD DE AYACUCHO 

Kl LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 

2093834 MEJORAMIENTO DE LA l.E.P. Nº 38576 MX-P COLLPAHUAYCCO, DISTRITO DE ACOCRO, PROVINCIA DE HUAMANGA 

2097078 CONSTRUCCION DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA INTEGRADO 

2111751 SUSTITUCION Y MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA 1.E. SAN AGUSTIN DE TACA, DISTRITO DE 

2133352 MEJORA DEL SERVICIO EDUCATIVO LA l.E. N° 38542/MX-P- SAN RAFAEL, DISTRITO DE socas. PROVINCIA DE 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

RUBRO NAT. GASTO 

CG TT GG 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

MODIACACIONES 

CREDITOS 1 ANULACIONES 

o 2,083 

' o 881,346 

o 200,000 

o 321,548 

o 44,511 

o 278,854 

o 59,000 

1,551,982 o 

o 265,729 

o 190,936 

o 89,617 

o 2,308 

o 25,051 

o 217,000 



= - Módulo dé Proceso Presupuestario 
;ión 13.07.02 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUEST ALES 

MES DE DICIEMBRE - 2013 
(EN NUEVOS SOLES) 

Fecha: 31/1212013 
Hora : 10:28:40 
Pag.: 2 de 5 

PLIEGO : 444 GOBIERNO REGIONAL A YACUCHO 

EJECUTORA: 001 REGION AYACUCHO-SEDE CENTRAL [000770) 

RESOLUCION: 1173-2013-GRA/PRES 

:GORIA PRESUPUESTALES 

IOGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 

ACTIVIDADES 

2133920 REHABILITACION Y REMODELACION DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA Y EQUIPAMIENTO DE LA INSTITUCION 

2134656 FORTALECIMIENTO EN LAS AREAS DE COMUNICACION Y MA TEMA TICA DE LA EDUCACION INICIAL Y PRIMARIA EN 

2142911 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA l.E. Nº 38485 PEDRO HUAUYA VASQUEZ DE 

2158020 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA l.E. N 38203/MX-P DEL CENTRO POBLADO DE VISTA 

2173260 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION SECUNDARIA EN LA 1.E.P. JUAN CLIMACO 

2225084 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA 1.E. SECUNDARIA JOSE GAL VEZ DE SANTA ROSA, DISTRITO DE 

2230605 MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIOS EDUCATIVOS DEL NIVEL INICIAL, PRIMARIA, SECUNDARIA Y 

INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA 

2111079 AMPLIACION Y SUSTITUCION DE INFRAESTRUCTURA DE LA l.E.P. CATALINA HUANCA DE UYUCCASA, DISTRITO DE 

2227217 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA INSTITUCION EDUCATIVA INICIAL N 327MX-P DE 

2227218 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA INSTITUCION EDUCATIVA INICIAL N 424MX-P DE 

2227219 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA INSTITUCION EDUCATIVA INICIAL N 425MX-U DE 

2228791 CREACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA N° 432 - 53 / MX- U 

2229510 INSTALACION DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN CUATRO INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL NIVEL INICIAL EN EL 

2229511 INSTALACION DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN OCHO INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL NIVEL INICIAL EN EL 

2229585 INSTALACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA N 306-MX-P 

2229587 INSTALACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA N 432-78 DEL 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

RUBRO NAT.GASTO 

CG TT GG 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

MODIACACIONES 

CREDITOS 1 ANULACIONES 

o 3,710 

4,739,273 o 

o 7,900 

o 232,962 

o 21,681 

o 1,7n,665 

o 1,924,549 

19,560,646 o 

o 65,103 

o 292,084 

o 306,413 

o 354,968 

o 1,020,129 

o 997,319. 

o 63~.062 

o 863,346 

o 785,302 



llAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
lersión 13.07.02 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha: 31/12/2013 
Hora: 10:28:49 
Pag.: 3 de 5 

MES DE DICIEMBRE- 2013 
(EN NUEVOS SOLES) 

PLIEGO: 444 GOBIERNO REGIONALAYACUCHO 

EJECUTORA: 001 REGION AYACUCHO-SEDE CENTRAL [000770) 

:A TEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 

ACTMOAOES 

2231740 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA N 351 SA1 

~ACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 

2067894 CONSTRUCCION DE PISTAS CON ASFALTO Y VEREDAS EN LAS CALLES PRINCIPALES DE LA LOCALIDAD DE 

2078579 REEMPLAZO DE LA INFRAESTRUCTURA E IMPLEMENTACION DEL CENTRO DE SALUD SAN JUAN BAUTISTA 

2093237 SUSTITUCION, AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA PUBLICA SIMON BOLIVAR DE 

2096160 CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS DE LAS CALLES DEL SECTOR-111 DEL BARRIO DE MIRAFLORES, DISTRITO 

2102573 MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA EN LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL 

2111071 FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS ADMINISTRATIVAS Y EQUIPAMIENTO DE LA UNIDAD DE 

2112940 DESARROLLO DE CAPACIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE TARA EN LA 

2123399 CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION DE LA INSTITUCION EDUCATIVA PUBLICA DE NIVEL SECUNDARIA HEROES 

2125947 MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA E INCREMENTO DEL ACCESO A LAS PRESTACIONES DE 

2133326 FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DEL ARCHIVO REGIONAL DE AYACUCHO 

2137906 CONSTRUCCION DE PISTAS, VEREDAS Y HABILITACION DE AREAS VERDES DEL JR LOS NOGALES, 29 DE MARZO, 

2144035 MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD QUE CUMPLEN 

2150571 IMPLEMENTACION DEL PLAN REGIONAL DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES Y VARONES EN LA 

2150862 CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DEL l. E. N° 38034 MX-P DE POMAPUQUIO, 

2153979 INSTALACION DE PAVIMENTOS DE PISTAS Y VEREDAS EN CA TORCE CALLES DE LA ASOCIACION DE VIVIENDAS 

FUENTEOE 

FINANCIAMIENTO 

!'' 

RESOLUCION: 1173-2013-GRA/PRES 

NAT.GASTO MOOIACACIONES 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS 1 ANULACIONES 

00 6 2 6 o 894.791 

00 6 6 o 1,590.427 

00 6 2 6 o 70,064 

00 6 2 6 o 3,511,021 

00 6 6 o 4,866 

00 6 6 o 41,339 

00 6 2 6 o 14,947 

00 6 6 o 9,339 

00 2 6 o 4,823 

00 6 6 o 247,404 

00 6 2 6 o 12,167 

00 6 2 6 o 6,499 

00 6 6 o 2,370 

00 6 2 6 o 44,282 

00 6 6 o 7,550 

00 6 6 o 2,124 



: - Módulo de PrQCE!so Presupuestario 

;ión 13.07.02 1 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

PLIEGO: 444 GOBIERNO REGIONAL AYACUCHO 

EJECUTORA: 001 REGION AYACUCHO-SEDE CENTRAL ¡ooono1 

:GORIA PRESUPUESTALES 

lOGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO 1 PROYECTO 

ACTIVIDADES 

2157997 RECUPERACION, MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL CERCO PERIM8RICO DEI< 

2158280 MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE SEGURIDAD DE LOS TERRENOS DESTINADOS PARA LA 

MES DE DICIEMBRE - 2013 
(EN NUEVOS SOLES) 

2159525 AMPUACION DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DEL l.E.S.T.P. VICTORALVAREZ HUAPAYA DEL DISTRITO 

2161935 CREACION DE PISTAS, VEREDAS Y AREAS VERDES EN EL BARRIO DE MIRAFLORES SECTOR 4, DISTRITO DE SAN 

2162519 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA DE LAS REDES DE SALUD DE 

2162520 MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIOS DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO EN LA GESTION DE 

2163715 MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y EQUIPAMIENTO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA NIVEL SECUNDARIO LOS 

2165166 MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL HOSPITAL REGIONAL MIGUEL ANGEL MARISCAL LLERENA 

2166755 IMPLEMENTACIÓN CON MOBILIARIO ESCOLARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LOS NIVELES INICIAL, 

2173380 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO EN LA CIUDAD DE AYACUCHO Y RIEGO 

2176319 MEJORAMIENTO Y AMPUACION DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL PUESTO DE SALUD PARARCA EN EL 

2184427 MEJORAMIENTO DE SERVICIOS DE LA OFICINA DE COMUNICACIONES DEL GOBIERNO REGIONAL AYACUCHO 

2187054 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL PUESTO DE SALUD COL TA, DISTRITO DE COL TA, PROVINCIA 

2187121 MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE LA GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

2208684 INSTALACION DEL PARQUE DE HUAYLLAPAMPA EN EL CENTRO POBLADO DE HUAYLLAPAMPA. DISTRITO DE 

2229980 MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES EN LA GESTION INTEGRAL DE CONFLICTOS SOCIALES EN LA REGIOI 

2230368 MEJORAMIENTO DE LA CONSERVACION DEL PATRIMONIO CULTURAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE WARI, 

RESOLUCION: 1173-2013-GRA/PRES 

NAT.GASTO 
RUBRO 

CG n GG CREDITOS 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 s- 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

00 6 2 6 

Fecha: 31/12/2013 

Hora: 10:28:40 

Pag.: 4 de 5 

MODIACACIONES 

ANULACIONES 

Q 154,531 

o 2,247 

o 25,555 

o 4,257 

o 64,705 

o 250 

o 24,541 

o 37,027 

o 3,244,733 

o 14,890 

o 364,135 

o 500,000 

o 2,347 -

o 500,000 

o 57,752 

o 16,034 

o 5,;144 



~·-

)IAF - Módulo de Proceso Presupuestario 

/ersión 13.07.02 

, . 
ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha: 3111212013 

Hora: 10:28:40 

Pag.: 5 de 5 

PLIEGO : 444 GOBIERNO REGIONAL AYACUCHO 

EJECUTORA: 001 REGION AYACUCHO-SEDE CENTRAL [000770] 

:ATEGORIA PRESUPIJESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO I PROYECTO 

ACTIVIDADES 

MES DE DICIEMBRE - 2013 
(EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

.. 

5004861 TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA MANCOMUNIDAD REGIONAL DE LOS ANDES APURIMAC, AYACUCHO Y 

TOTAL RUBRO: 00 RECURSOS ORDINARIOS 

TOTAL RESOLUCION: . 

RESOLUCION: 1173-2013-GRA/PRES 

NAT.GASTO 
RUBRO 

CG TT GG 

()() 6 2 6 

()() 6 2 4 

~YACUCHC 
~,_ 

FIRMA DEL JEFE 
RESUPUESTO PLANIFICACION 

DEL PLIEGO 

MODIFICACIONES 

CREDITOS ANULACIONES 

o 1,964 

o 2,500,000 

25,851,901 25,851,901 

25,851,901 25,851,901 


	Sintítulo_1
	Sintítulo_2
	Sintítulo_3
	Sintítulo_4
	Sintítulo_5

